
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 78 del 08/08/2022 

 

 

Oggetto: Manutenzioni straordinarie al Passo del Bocco e Malga Zanoni. 
 

      
RICHIAMATE: 
 

 le precedenti determinazioni dirigenziali per l’esecuzione di interventi a carattere manutentivo 

presso i rifugi del Parco: 

A) al PASSO DEL BOCCO - Determinazione dirigenziale n. 49 del 28.07.2020 con la quale si 

affidava alla ditta individuata “BARBIERI ANDREA” di Mezzanego la ricostruzione della 

staccionata a delimitazione dell’area di pertinenza del rifugio ed interventi minori presso il 

laghetto al costo complessivo di € 2.840,00 oltre IVA; 

B) a “MALGA ZANONI” - Determinazione dirigenziale n. 21 del 22.02.2022 con la quale oltre al 

riconoscimento di alcuni lavori a carattere straordinario eseguiti in economia di gestori, si 

affidava alla ditta “S.D.P. Installazione serramenti” di Genova un intervento incisivo di 

impermeabilizzazione e isolamento fra i serramenti e la struttura muraria al costo unitario di € 

200,00, presuntivamente per 12 bucature;  
 

DATO ATTO 
 

A) che al PASSO DEL BOCCO è presente altresì il sentiero denominato “Anello del Monte 

Vailera” con necessita di opere di manutenzione straordinaria non eseguite da tempo, in 

particolare anche a causa del crollo di alcuni alberi marci e rotti; 

 

B) che a MALGA ZANONI: 

1) ad avvio dei sopra citati lavori è emersa l’opportunità di estendere l’intervento alla totalità 

delle finestre per dare alla struttura caratteristiche omogenee, oltre che procedere  alla 

sostituzione di uno scuro a due ante irreparabilmente danneggiato eseguendo infine una 

manutenzione straordinaria su circa altri 15 scuri prevenendo l’eccessivo deterioramento; 

2) con mail del 29/07/2022 i gestori ASSOCIAZIONE MONTI NAVIGANTI segnalavano il 

malfunzionamento dell’autoclave che nonostante la tentata riparazione in economia 

avvenuta in urgenza (pieno periodo feriale) doveva presumibilmente essere sostituita, 

chiedendo nell’eventualità al Parco di farsene carico; 

3) con la medesima mail segnalavano infine alcuni tavoloni del terrazzamento giunti a fine 

vita, alcune staccionate perimetrali danneggiate dalle mucche al pascolo e la rottura del 

tettuccio del pannello segnaletico sentiero A8 del Parco, chiedendo al Parco di farsi carico 

del solo costo dei materiali, procedendo ad una posa in opera in economia a carico loro; 

 

VISTI 
 

A) la presenza al PASSO DEL BOCCO della ditta “BARBIERI ANDREA” disponibile ad 

effettuare la pulizia dell’“Anello del Monte Vailera” al costo di € 500,00 oltre IVA; 

 

B) per quanto riguarda MALZA ZANONI: 



1) che le bucature oggetto di intervento da parte della “S.D.P. Installazione serramenti” sono 

state complessivamente 23, i preventivi della medesima ditta in data 30/05/2022 per 

sostituzione antone ad € 900,00 e manutenzione di 15 scuri per € 1.050,00 oltre IVA; 

2) il consuntivo dell’idraulico incaricato dai gestori per la sostituzione dell’autoclave ad € 

646,00 esente IVA; 

3) la fattura per l’avvenuto acquisto dei materiali necessari alle riparazioni in legno meglio 

descritte ai soprastanti punti 3) per complessivi € 494,42 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

di condividere l’esecuzione degli interventi descritti e meglio dettagliati anche nei relativi 

carteggi; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere agli affidamenti diretti/rimborsi di cui sopra 

con conseguenti liquidazioni a presentazione di regolari fatture; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

ACCERTATO 
 

che l’insieme dei nuovi interventi o a carattere straordinario di cui alle Determinazioni 49/2020, 

47/2022 e presente, è stato gestito direttamente dall’ufficio tecnico; e che pertanto ai sensi del 

Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi e l’innovazione di cui all’art. 93 commi 7-

bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 12.02.2016 

risultano da liquidare al Responsabile del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 379,00 al lordo di 

ogni onere, implementando inoltre il fondo per l’innovazione di Euro 94,75; 

 

che la spesa complessivamente prevista di € 13.930,85 può essere imputata sul codice 30003 - 

“GESTIONE BENI IMMOBILI”; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- approvare l’esecuzione dei seguenti lavori: 

A) al PASSO DEL BOCCO pulizia dell’“Anello del Monte Vailera” da parte della ditta 

“BARBIERI ANDREA” al costo di € 500,00 che unitamente all’incarico già eseguito di 

cui alla determinazione 49 del 28.07.2020 ammontano a complessivi € 3.340,00 oltre 

I.V.A.; 

 

B) a MALGA ZANONI  



1) intervento da parte della “S.D.P. Installazione serramenti” su complessive 23 bucature 

al costo di € 200,00, sostituzione antone ad € 900,00 e manutenzione di 15 scuri per € 

1.050,00 oltre IVA come da preventivi in data 30/05/2022 per complessivi € 6.550,00 

oltre IVA; 

2) sostituzione dell’autoclave ad € 646,00; 

3) acquisto dei materiali necessari alle riparazioni in legno per 494,42 oltre IVA 

 in economia da parte dell’ASSOCIAZIONE MONTI NAVIGANTI; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- di liquidare ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi di cui 

all’art. 93 commi 7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con Delibera di 

Consiglio n.4 del 12.02.2016 al Responsabile del procedimento Geom. Mirko Fontana Euro 

379,00 al lordo di ogni onere, implementando inoltre il fondo per l’innovazione di Euro 94,75; 

 

- imputare la spesa complessivamente prevista di € 13.930,85 sul codice 30003 - “GESTIONE 

BENI IMMOBILI”; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità,       

ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi previa presentazione di regolari fatture; 

 

  IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


